

## BÁO CÁO

### Công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật năm 2019 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2020

#### I. Tình hình trật tự an toàn xã hội

##### 1. Tình hình an ninh chính trị

Tình hình an ninh chính trị trên địa bàn ổn định; tình hình an ninh nông thôn, an ninh thông tin cơ bản đảm bảo, công tác bảo vệ bí mật Nhà nước được quan tâm, chú trọng. Các lực lượng chức năng tăng cường bám địa bàn trọng điểm, các lực lượng trực sẵn sàng chiến đấu, thường xuyên theo dõi và quản lý các đối tượng tổ chức phản động FULRO, “Tin lành Đê Ga” trên địa bàn.

##### 2. Tình hình trật tự, an toàn xã hội

Tình hình trật tự an toàn xã hội trên địa bàn được duy trì ổn định, công tác phòng chống tội phạm tiếp tục được đẩy mạnh. Một số loại tội phạm có ý gây thương tích, trộm cắp tài sản chiếm tỷ lệ cao trong cơ cấu tội phạm với nhiều thủ đoạn để phạm tội và lợi dụng sơ hở của chủ sở hữu để trộm cắp.

- *Tình hình PPHS:* Từ đầu năm 2019 đến nay xảy ra 24 vụ phạm pháp hình sự [<sup>1</sup>] (tiếp nhận 01 vụ). Hậu quả: làm 01 người chết, 05 người bị thương, thiệt hại tài sản khoảng 593,5 triệu đồng.

- *Tình hình tội phạm về ma túy:* Tội phạm ma túy đã được kiềm chế song tình trạng thanh niên sử dụng ma túy “đá” vẫn chưa được giải quyết triệt để. Trong năm 2019 xảy ra 05 vụ việc [<sup>2</sup>], 15 đối tượng, thu giữ 3,159g Hêrôïn, 2,594g ma túy đá.

- *Tình hình tội phạm vi phạm pháp luật về kinh tế:* Trong lĩnh vực phòng ngừa tội phạm về kinh tế, môi trường nổi lên tình trạng khai thác, vận chuyển lâm sản trái phép trên địa bàn các xã và các tuyến đường quốc lộ 25, tỉnh lộ 668. Tình hình tội phạm liên quan đến hoạt động “Tín dụng đen” diễn biến tăng. Trong năm phát hiện 32 vụ, 36 đối tượng vi phạm về kinh tế [<sup>3</sup>].

<sup>1</sup> Trong đó: Giết người 01 vụ (khám phá 01/01); Giao cấu với người dưới 16 tuổi 01 vụ (khám phá 01/01); Đánh bạc 03 vụ (khám phá 03/03); Cố ý gây thương tích 05 vụ (khám phá 05/05); Trộm cắp tài sản 08 vụ, trong đó tiếp nhận 01 vụ (khám phá 06/08); Hùy hoại tài sản 02 vụ (khám phá 01/02); chống người thi hành công vụ 01 vụ (khám phá 01/01); Lừa đảo chiếm đoạt tài sản 02 vụ (khám phá 01/02); Cướp tài sản 02 vụ (khám phá 02/02).

<sup>2</sup> Trong đó: 01 vụ mua bán trái phép chất ma túy, 01 đối tượng; 01 vụ tàng trữ, mua bán trái phép chất ma túy 02 đối tượng; 03 vụ việc sử dụng trái phép chất ma túy 12 đối tượng.

<sup>3</sup> (1) Vì phạm khai thác, bảo vệ rừng: Vận chuyển lâm sản trái phép 18 vụ, 18 đối tượng; mua bán trái phép bộ phận của động vật hoang dã 01 vụ 02 đối tượng. (2) Kinh doanh hàng hóa không rõ nguồn gốc, xuất xứ

- *Tình hình tội phạm vi phạm về môi trường, VSATTP*: Các hành vi vi phạm trên lĩnh vực môi trường vẫn xảy ra do nhận thức về công tác bảo vệ môi trường của cá nhân, hộ kinh doanh, sản xuất còn hạn chế, việc quy định các chế tài xử lý vi phạm nghiêm nhưng tính khả thi còn thấp, các cơ sở nói chung còn vi phạm một số lỗi cơ bản như chưa thực hiện đầy đủ theo bản cam kết bảo vệ môi trường... Trong năm phát hiện, xử lý 21 vụ việc [<sup>4</sup>].

- *Tình hình tai nạn giao thông*: trên địa bàn xảy ra 07 vụ TNGT, làm chết 03 người, bị thương 10 người, hư hỏng 05 ô tô, 08 mô tô, 01 xe đạp điện. Thiệt hại tài sản khoảng 47 triệu đồng.

- *Tình hình cháy, nổ*: xảy ra 04 vụ cháy, không thiệt hại về người, thiệt hại tài sản 508.5 triệu đồng.

- *Tình hình tệ nạn xã hội*: Từ đầu năm 2019 đến nay, Công an thị xã đã triệt phá 07 điểm đánh bạc, 29 đối tượng.

- Tình hình tai nạn khác: xảy ra 08 vụ (Tự ngã: 01 vụ, 01 vụ đuối nước, 05 vụ tự tử, 01 vụ sập nhà sàn), làm 07 người chết và 01 người bị thương.

## II. KẾT QUẢ CÁC MẶT CÔNG TÁC

### 1. Công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật, tệ nạn xã hội

#### 1.1. Công tác phòng ngừa:

- Chỉ đạo Công an thị xã triển khai mở đợt cao điểm tấn công trấn áp tội phạm, đồng loạt ra quân tấn công trấn áp tội phạm, đảm bảo ANTT, bảo vệ Tết Nguyên đán Kỷ Hợi 2019, cao điểm tấn công trấn áp tội phạm, tháng hành động về ma túy, đợt cao điểm tấn công trấn áp tội phạm hình sự... Huy động tất cả các lực lượng tuần tra, kiểm soát đảm bảo ANTT ban đêm được 935 lượt với 1.853 lượt CBCS tham gia nhằm phát hiện tội phạm và các hành vi vi phạm pháp luật nhất là phát hiện, phòng ngừa đốt pháo, trộm cắp, đánh bạc, nhắc nhở 153 trường hợp tự bảo quản tài sản.

- Tập trung chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, phường phát huy công tác đấu tranh PCTP, TNXH. Tổ chức 08 Hội nghị tuyên truyền về phòng chống pháo với 489 lượt người tham gia.

- Thành lập Tổ Cảnh sát 113 Công an thị xã Ayun Pa với 35 cán bộ chiến sỹ, đảm bảo trực 24/24 giờ để đảm bảo việc tiếp cận hỗ trợ tức thời giải quyết ban đầu các vụ, việc xảy ra một cách nhanh chóng, kịp thời nhằm trấn áp đối tượng, hạn chế thấp nhất hậu quả do tội phạm, vi phạm pháp luật gây ra.

- Đấu tranh với hoạt động “Tín dụng đen”: Thực hiện Chỉ thị 14-CT/TU của Tỉnh ủy và Kế hoạch số 24/KH-CAT-PV01 ngày 14/01/2019 của Giám đốc Công an tỉnh, UBND thị xã đã chỉ đạo các ban ngành, đoàn thể, bôn làng tham gia vào việc ngăn chặn tình trạng vay tiền, mua nợ hàng hóa lãi suất cao trên địa

08 vụ 08 đối tượng; (3) Tàng trữ, vận chuyển, mua bán hàng cấm 02 vụ, 02 đối tượng; (4) Cho vay lãi nặng trong giao dịch dân sự 03 vụ, 06 đối tượng.

<sup>4</sup> Vi phạm khoáng sản: 11 vụ việc, 11 đối tượng; VSATTP: 10 cơ sở vi phạm.

bàn; thường xuyên tuyên truyền về phương thức, thủ đoạn hoạt động của tội phạm cho vay “tín dụng đen”. Phối hợp các lực lượng chức năng tiến hành kiểm tra, nhắc nhở các hộ kinh doanh, cửa hàng tạp hóa không mua bán hàng hóa nợ với lãi suất cao; rà soát, nắm tình hình 18 trường hợp người dân tộc thiểu số vay mượn tiền không có khả năng chi trả và 23 đối tượng hoạt động cho vay lãi nặng, mua nợ hàng hóa với lãi suất cao tại địa bàn, 11 cơ sở cầm đồ trong đó có 04 cơ sở liên quan đến hoạt động cho vay “tín dụng đen”. Gọi hỏi, răn đe 15 lượt đối tượng hình sự có điều kiện, khả năng hoạt động “tín dụng đen”.

- Công an thị xã đã tổ chức tuyên truyền pháp luật tập trung tại các thôn, làng, tổ dân phố được 28 đợt với khoảng 2.845 lượt người tham gia; tại các trường học được 22 buổi, với khoảng hơn 15.032 lượt giáo viên, học sinh tham gia (nội dung về ATGT, tàng trữ, mua bán, sử dụng trái phép...) [<sup>5</sup>]; tại các doanh nghiệp vận tải được 26 buổi, với khoảng hơn 445 lượt lái xe tham gia và bằng xe loa được 233 buổi tại các khu vực đông dân cư, các tuyến đường trên địa bàn; phối hợp Ban Chỉ đạo hoạt động hè tuyên truyền Luật GTĐB cho học sinh tham gia hoạt động hè với 980 lượt người tham gia.

- Công an thị xã đã xây dựng 50 bản tin tuyên truyền phát trên loa hòm hơn 630 lượt [<sup>6</sup>]; viết 75 tin, bài gửi đăng trên cổng thông tin điện tử Công an tỉnh; gọi hỏi, răn đe 711 lượt đối tượng.

## 1.2. Công tác điều tra, xử lý tội phạm, vi phạm pháp luật

- *Công tác đấu tranh với tội phạm, vi phạm về ma túy:* Trong năm 2019 đã ra quyết định khởi tố 02 vụ, 03 bị can. Lập 01 hồ sơ đưa đi cai nghiện bắt buộc và 02 hồ sơ cai nghiện tự nguyện tại gia đình. Xử phạt vi phạm hành chính 03 vụ, 12 đối tượng với số tiền 8.652.000 đồng [<sup>7</sup>]. Hiện trên địa bàn thị xã Ayun Pa có 04 địa bàn có người nghiện ma túy và 16 đối tượng nghiện ma túy [<sup>8</sup>] (Giảm 02 đối tượng nghiện so với năm 2018: 16/18).

- *Công tác đấu tranh, xử lý tội phạm, vi phạm về kinh tế:* Công an thị xã đã chuyển Hạt kiểm lâm thị xã Ayun Pa 18 vụ, 18 đối tượng vi phạm khai thác bảo vệ rừng; đã ra quyết định khởi tố 04 vụ, 07 bị can, xử phạt hành chính 10 vụ, 11 đối tượng.

- *Công tác đấu tranh, xử lý tội phạm, vi phạm về môi trường:* Công an thị xã phát hiện, xử lý 11 vụ, 11 đối tượng vi phạm về khoáng sản; trực tiếp kiểm tra xử lý 10 cơ sở vi phạm về VSATTP; phối hợp Hạt Kiểm lâm thị xã truy quét các đối tượng khai thác lâm sản trái phép tại tiểu khu 1297 thuộc xã Ia Sao, thị

<sup>5</sup> Qua đó đã vận động 1.276 học sinh, 220 hộ cam kết không mua bán, tàng trữ, đốt pháo và 60 hộ gia đình có xe công nông (chủ yếu các hộ người DTTS) cam kết chấp hành quy định pháp luật.

<sup>6</sup> 02 bản tin tuyên truyền về phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ; 47 bản tin tuyên truyền pháp luật về ATGT; 01 bản tin về trộm cắp, móc túi ở khu vực chợ.

<sup>7</sup> Cụ thể: (1) *Khởi tố:* 01 vụ tàng trữ trái phép chất ma túy (01 bị can); 01 vụ mua bán trái phép chất ma túy (02 bị can). (2) *Dưa đi trung tâm cai nghiện:* Ngô Quang Túc (không có nơi cư trú ổn định). (3) *Cai nghiện tại cộng đồng:* Vũ Thế Đương (sn: 1989, trú tại tổ 10, P. Đoàn Kết, Ayun Pa, Gia Lai); Tạ Vũ Bằng (sn: 1997, trú tại tổ 04, P. Hòa Bình, Ayun Pa, Gia Lai).

<sup>8</sup> Đối tượng nghiện, liên quan đến ma túy: Cheo Reo: 07 đối tượng; Đoàn Kết: 04 đối tượng, Sông Bờ: 04 đối tượng; Hòa Bình: 01 đối tượng.

xã Ayun Pa. Phối hợp Đoàn liên ngành kiểm tra VSATTP tại 71 cơ sở sản xuất kinh doanh, phát hiện và xử lý 11 cơ sở vi phạm.

- *Kết quả công tác điều tra xử lý tội phạm:*

+ *Tỷ lệ điều tra, khám phá:* Từ đầu năm 2019 đến nay xảy ra 24 vụ phạm pháp hình sự, tiếp nhận 01 vụ, điều tra khám phá 21/25 vụ (*đạt tỷ lệ 84%*). Số vụ án nghiêm trọng, đặc biệt nghiêm trọng: 04 vụ (*01 vụ giết người, 02 vụ cướp tài sản, 01 vụ lừa đảo chiếm đoạt tài sản*), điều tra, khám phá 03/04 vụ (*đạt tỷ lệ 75%*).

+ *Tỷ lệ tin báo, tố giác tội phạm, kiến nghị khởi tố:* Tổng số tin: 58 tin báo, tố giác về tội phạm. Kết quả: Khởi tố: 31 tin; không khởi tố: 18 tin; tạm đình chỉ: 02 tin; chuyển đơn vị khác: 02 tin. Tỷ lệ giải quyết tin báo đạt 91%.

+ *Công tác truy nã:* Số đối tượng truy nã tính đến trước ngày 15/12/2018 chuyển qua là: 03 đối tượng; phát sinh mới: 02 đối tượng; bắt: 02 đối tượng; vận động đầu thú: 01 đối tượng. Hiện còn 02 đối tượng truy nã.

+ *Bắt:* 33 trường hợp (*Trong đó: 20 TH bắt khẩn cấp, 04 TH bắt quả tang, 03 TH truy nã, 06 TH tạm giam*).

## 2. Công tác quản lý nhà nước về an ninh trật tự

### 2.1. Công tác QLHC về TTXH

- *Công tác quản lý người nước ngoài:* tiếp nhận 151 lượt người nước ngoài, 52 Việt kiều đến địa bàn (*mục đích: làm việc: 24, thăm thân: 66, du lịch: 113*).

- *Công tác quản lý, cư trú:* Tiếp nhận 1.742 trường hợp thay đổi về nhân hộ khẩu, đã giải quyết 1.742 trường hợp. Qua công tác đăng ký, quản lý, kiểm tra cư trú phát hiện 32 trường hợp vi phạm, xử phạt 31 trường hợp với số tiền 6.500.000 đồng; khai thác tàng thư hộ khẩu 3.373 trường hợp; lập mới 145 hồ sơ hộ, chuyển đi 08 hồ sơ hộ khẩu. Tổ chức 01 cuộc thi Cảnh sát khu vực giỏi thành công, hiệu quả.

- *Xây dựng dữ liệu quốc gia về dân cư:* Thực hiện tốt việc kiểm tra, đổi chiếu quét phiếu thu thập thông tin dân cư phục vụ công tác xây dựng Cơ sở dữ liệu Quốc gia về dân cư.

- *Công tác cấp phát, quản lý CMND:* Đã tổ chức cấp 2.895 CMND (*cấp mới: 1.081 trường hợp, cấp lại: 1.363 trường hợp, cấp đổi: 451 trường hợp*), tăng 404 trường hợp so với cùng kỳ năm 2018. Cấp CMND tại bộ phận “Một cửa liên thông” thuộc UBND thị xã được 2.549 trường hợp, bố trí 12 lượt CBCS đến 02 trường học, 04 xã, 01 phường trên địa bàn cấp 346 CMND. Qua công tác cấp, phát CMND phát hiện, ra quyết định xử phạt 01 trường hợp vi phạm với số tiền 2.000.000 đồng.

- *Công tác quản lý vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ (VK-VLN-CCHT):* tăng cường các biện pháp nâng cao hiệu quả công tác quản lý vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ. Tiếp nhận, thu hồi 20 VK-VLN-CCHT [<sup>9</sup>]. Tổ chức 07 buổi

<sup>9</sup> Trong đó: 11 khẩu súng tự chế bắn bằng hơi cồn, 02 quả đạn cối, 01 lựu đạn, 01 đầu đạn pháo, 05 vũ khí thô sơ đã bố trí kho chứa, phân loại, bảo quản, bàn giao cho cơ quan Quân sự thị xã theo quy định.

tuyên truyền, vận động nhân dân giao nộp VK-VLN-CCHT tại 05 thôn, làng, 02 trường học với khoảng 2.110 lượt người. Kiểm tra, hướng dẫn thực hiện công tác quản lý VK-VLN-CCHT tại đơn vị thuộc phân cấp quản lý, làm thủ tục đề nghị cấp 75 giấy phép sử dụng.

- *Công tác quản lý ngành, nghề đầu tư kinh doanh có điều kiện về ANTT, PCCC, cháy nổ*: Tiến hành kiểm tra, phúc tra việc chấp hành quy định về ANTT, PCCC đối với 174 cơ sở, xử lý hành chính 13 cơ sở với số tiền 18.900.000 đồng, kiến nghị khắc phục 318 thiếu sót. Hướng dẫn 100% cơ sở được kiểm tra, phúc tra ký cam kết chấp hành các quy định của pháp luật. Công an thị xã phối hợp Phòng Văn hóa Thông tin thị xã kiểm tra an toàn PCCC đối với 08 cơ sở dịch vụ Karaoke; tham gia thực tập phương án chữa cháy và cứu nạn cứu hộ tại Chợ thị xã; xây dựng 01 cơ sở điển hình tiên tiến và tổ chức các hoạt động hưởng ứng “Ngày hội toàn dân PCCC-04/10”.

- *Công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông*: đã xây dựng 11 kế hoạch, 04 văn bản chỉ đạo về triển khai các giải pháp đảm bảo an toàn giao thông trên địa bàn thị xã. Thường xuyên đẩy mạnh công tác tuyên truyền, tuần tra kiểm soát xử lý vi phạm, đặt biệt là các khung giờ cao điểm.

Công tác tuần tra, kiểm soát ATGT: Qua tuần tra, kiểm soát, Công an thị xã phát hiện và lập biên bản 4.481 trường hợp vi phạm (*bao gồm 328 trường hợp vi phạm về trật tự đô thị*), so với cùng kỳ năm 2018 tăng 244 trường hợp. Ra quyết định xử phạt hành chính: 4.371 trường hợp, số tiền: 1.422.555.000 đồng (*trong đó 328 trường hợp vi phạm về trật tự đô thị với số tiền: 70.950.000 đồng*).

## 2.2. Công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ

Công an thị xã đã chủ động tham mưu, xây dựng 07 kế hoạch, văn bản chỉ đạo trong xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ. BCĐ PCTP, TNXH và xây dựng phong trào toàn dân BV ANTQ đã ban hành văn bản số 987/BCĐ ngày 12/12/2018 triển khai đôn đốc các xã, phường đăng ký thực hiện Thông tư 23/2012/TT-BCA của Bộ Công an, kết quả 08/08 xã, phường đăng ký và 27 nhà trường hoàn thiện hồ sơ đề nghị công nhận đạt chuẩn “An toàn về an ninh, trật tự”. Tăng cường công tác chỉ đạo, quản lý và nâng cao chất lượng hiệu quả của lực lượng BVDP.

- Tổ chức phối hợp tuyên truyền, phát động phong trào quần chúng tham gia bảo vệ ANTQ với nhiều hình thức phong phú, đa dạng. Tổ chức tặng 100 xuất quà, trị giá 22 triệu đồng gồm: quần áo đồng phục, áo phông và mũ cho học sinh nghèo từ lớp 1 đến lớp 9 ở buôn Hoang 2, xã Ia Sao; tặng 10 dàn máy vi tính trị giá 50 triệu đồng cho Trường THCS Đinh Tiên Hoàng, xã Ia Rbol; xây dựng 03 căn nhà tình nghĩa cho 03 hộ nghèo tại xã Ia Sao trị giá gần 200 triệu đồng. Đóng góp 8 triệu đồng cho Cụm thi đua số 5 xây 01 nhà tình đồng đội cho CBCS Công an huyện Krông Pa.

- Tiếp tục củng cố các mô hình hoạt động có hiệu quả như “Tổ tự quản về an ninh trật tự”, “Công an xã tuyên truyền pháp luật tại xã Ia Rbol, Ia Rtô, Chu Băh”, Câu lạc bộ(CLB) “Xây dựng gia đình 05 không, 03 sạch”, CLB “Gia đình

phụ nữ không có chồng, con theo tổ chức Tin Lành Đêga”, CLB “phòng chống tệ nạn xã hội”, CLB “phòng, chống bạo lực gia đình”, CLB “gia đình không vi phạm pháp luật và tệ nạn xã hội”, CLB “phụ nữ với pháp luật”.

### **3. Công tác xử lý vi phạm hành chính:**

Trong năm 2019, Công an thị xã đã tham mưu, xử phạt vi phạm hành chính 4725 trường hợp trên tất cả các lĩnh vực, với tổng số tiền là: 1.687.547.000 đồng [<sup>10</sup>].

## **III. Phương hướng, nhiệm vụ năm 2020**

### **1. Dự báo tình hình**

Thời gian tới các đối tượng phản động và FULRO lưu vong tiếp tục lợi dụng các trang mạng xã hội, chỉ đạo vào địa bàn, củng cố tinh thần cho số đối tượng bên trong tiếp tục hoạt động, củng cố phục hồi “TLĐG”. Tình hình tôn giáo còn tiềm ẩn nhiều yếu tố phức tạp có liên quan đến ANTT, tình hình tranh chấp khiếu kiện liên quan đến công tác giải tỏa, đền bù các khu đất thu hồi để xây dựng các công trình quy hoạch còn có khả năng xảy ra... Tình hình về TTATXH có dấu hiệu gia tăng liên quan đến các loại tội phạm hình sự, nhất là trộm cắp, đánh bạc, ma túy, lừa đảo chiếm đoạt tài sản, cố ý gây thương tích, tội phạm trong thanh thiếu niên.

### **2. Phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm năm 2020**

Tiếp tục chỉ đạo Công an thị xã thực hiện Chương trình công tác năm của đơn vị, chủ động rà soát các công việc đã làm được, chưa làm được để có kế hoạch triển khai thực hiện có hiệu quả. Triển khai thực hiện các chủ trương, giải pháp đảm bảo ANTT trên địa bàn, phục vụ có hiệu quả sự nghiệp xây dựng và phát triển kinh tế xã hội ở địa phương.

Chỉ đạo triển khai các biện pháp nghiệp vụ nắm chắc tình hình, quản lý chặt chẽ mọi di biến động của các loại đối tượng, kịp thời phát hiện và vô hiệu hóa, ngăn chặn các hoạt động móc nối liên lạc giữa trong nước và số bên ngoài, không để nhen nhúm phục hồi tổ chức FULRO, “TLĐG”. Quản lý, giám sát chặt chẽ, phân loại, cô lập số đối tượng phản động không để các đối tượng móc nối với bên ngoài chống phá ta, không để “TLĐG” tái hoạt động phát triển lực lượng.

Nâng cao chất lượng công tác nắm tình hình, phân tích đánh giá, dự báo tình hình và xử lý các yếu tố liên quan đến ANCT-TTATXH trên địa bàn.

Chủ động phát hiện và giải quyết kịp thời các yếu tố phức tạp về ANTT; nhất là trong công tác phòng chống gây rối, biểu tình, bạo loạn, khủng bố, phá hoại, vụ việc khiếu kiện đông người phức tạp liên quan đến người DTTS trên địa bàn.

---

<sup>10</sup> Cụ thể: (1) **Lĩnh vực TTATGT:** 4.562<sup>TH</sup>, số tiền: 1.463.245.000đ. (2) **Lĩnh vực ma túy:** 03 vụ, 12<sup>TH</sup>, số tiền 8.652.000 đồng. (3) **Lĩnh vực kinh tế:** 10 vụ, 11<sup>TH</sup>, số tiền: 51.400.000 đồng. (4) **Lĩnh vực môi trường:** 21 vụ 21<sup>TH</sup>, số tiền 38.550.000 đồng (Trong đó lĩnh vực VSATTP: 10<sup>TH</sup>, số tiền 8.750.000 đồng). (5) **Lĩnh vực Quản lý hành chính:** 48<sup>TH</sup>, số tiền 27.800.000 đồng. (6) **Lĩnh vực TTXH:** 31 vụ, 71 đối tượng, số tiền: 97.900.000 đồng (CAP: 19 vụ, 40 đối tượng, số tiền: 43.700.000 đồng).

Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Chương trình Quốc gia phòng chống tội phạm và Chỉ thị 48-CT/TW ngày 22/10/2010 của Bộ Chính trị.

Triển khai, thực hiện nghiêm túc các văn bản về công tác đăng ký, quản lý cư trú, công tác cấp phát CMND, tổ chức quản lý tốt các cơ sở ngành nghề kinh doanh có điều kiện theo quy định của pháp luật. Tuyên truyền vận động nhân dân tích cực tham gia PCCC và kiểm tra an toàn phòng chống cháy nổ trên toàn địa bàn. thường xuyên kiểm tra, hướng dẫn việc hoạt động của các Tổ tự quản về ANTT và các điểm tiếp nhận thông báo lưu trú tại các xã, phường.

Chỉ đạo lực lượng chức năng duy trì thường xuyên công tác tuần tra kiểm soát giao thông; phối hợp các xã, phường, ban ngành đẩy mạnh công tác tuyên truyền giáo dục pháp luật đồng thời mở nhiều đợt cao điểm tuần tra kiểm soát trên địa bàn, kiên quyết xử lý nghiêm các lỗi vi phạm là nguyên nhân dẫn đến tai nạn giao thông.

Tăng cường củng cố về chính trị và tổ chức góp phần xây dựng đơn vị trong sạch vững mạnh, từng bước hiện đại, đảm bảo đủ khả năng và lực lượng để xử lý các tình huống phức tạp về ANTT khi có yêu cầu.

Trên đây là báo cáo công tác phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật năm 2019 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2020, UBND thị xã báo cáo HĐND thị xã biết./.

**Nơi nhận:**

- HĐND thị xã;
- Chủ tịch, các PCT UBND thị xã;
- Công an thị xã (theo dõi);
- Lưu: VT, NC. L



Nguyễn Văn Lộc

